
AUTORITÀ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Pietro da Salò n. 37 - c.a.p. 25087 - Salò (BS) - tel: 0365 525993 - fax: 0365 522937 - internet: www.consorziogardaidro.it – mail: pec@pec.consorziogardaidro.it 

 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO  

per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento del  

 

“SERVIZIO DI TESORERIA 

PERIODO DAL 01/07/2023 AL 30/06/2027” 
 

 

Termine perentorio entro cui presentare la manifestazione di interesse, pena la non ammissione 

Venerdì 14/04/2023 ore 12:00 

 
 

Con il presente avviso si intende acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, in possesso dei 

requisiti di cui al successivo punto 6, ad essere invitati alla procedura negoziata che verrà indetta dall’Autorità di 

Bacino Laghi Garda e Idro per l’affidamento del “SERVIZIO DI TESORERIA PERIODO DAL 01/07/2023 AL 

30/06/2027”. 

Il servizio di cui trattasi rientra nell’ambito della categoria merceologica CPV: 66600000-6 - Servizi di tesoreria. 

La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo e la successiva gara verrà esperita in modalità telematica sulla Piattaforma Sintel di 

Ariaspa di Regione Lombardia.  

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un'offerta al pubblico, ai sensi dell’art.1336 c.c. né 

promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all’Autorità di Bacino la disponibilità ad essere invitati a 

presentare l’offerta. 

A seguito della ricezione delle manifestazioni di interesse, l’amministrazione invierà una richiesta di offerta. 

L’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio, 

ovvero di avviare una diversa procedura e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine 

di mercato, con atto motivato. 

Si forniscono di seguito, le informazioni utili per la manifestazione d’ interesse, che costituiscono elementi a base della 

documentazione della successiva procedura. 

http://consorziogardaidro.it/
mailto:pec@pec.consorziogardaidro.it


 

1) STAZIONE APPALTANTE 

  

Denominazione: Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro 

Indirizzo Via Pietro da Salò n. 37 – 25087 Salò (BS); 

Telefono 0365 – 525993  

Sito Web www.consorziogardaidro.it 

e-mail certificata (PEC): pec@pec.consorziogardaidro.it 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Fausta Tonni 

 

 

2) OGGETTO DEL SERVIZIO 

Il servizio di Tesoreria ha per oggetto il complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente e finalizzate 

in particolare alla riscossione delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Ente e dal medesimo ordinate, 

alla custodia dei titoli e dei valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti 

dell’Ente o da norme pattizie. Il tesoriere esegue le operazioni di cui sopra nel rispetto della Legge 29 ottobre 1984 n. 

720 e s.m.i. 

 

Categoria del Servizio: 06-CPV:66600000-06 “Servizi di Tesoreria”. 

 

L’importo a base di gara: fissato in € 32.000,00 pari a € 8.000,00/annui (importi IVA esclusa), valore indicativo ai 

soli fini della determinazione della base d’asta. 

 

Per la valutazione della tipologia del servizio da affidare si elencano le seguenti informazioni: 

 

 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

Mandati di Pagamento emessi  n. 768 n. 752 n. 871 

Reversali di incasso emesse  n.557 n.1.416 n.1774 

Consistenza di Cassa al 31/12 €  9.184.778,12 €  10.046.099,97 €  13.767.630,97 

Carte contabili in Entrata 286 2216 2560 

Carte contabili in Uscita 93 722 804 

Utilizzo anticipazione di tesoreria negli ultimi tre 

anni 
Nessuna Nessuna Nessuna 

 

 

3) LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio sarà espletato presso una unità operativa in idonei locali messi a disposizione dall’aggiudicatario, e 

necessariamente ubicati entro 5 Km dalla sede dell’Autorità di Bacino rispettando i vigenti orari di apertura degli 

sportelli bancari. 

 

 

4) DURATA DEL CONTRATTO 

Il contratto avrà durata quadriennale per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2027. 

 

 

5) TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

http://www.consorziogardaidro.it/
mailto:pec@pec.consorziogardaidro.it


L’istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse, da predisporre su carta libera e sottoscritta digitalmente dal 

legale rappresentate, o dal titolare, o dal socio munito di rappresentanza, o dal procuratore del concorrente, è espressa 

mediante la compilazione dei seguenti modelli allegati: 

- Allegato 1- Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse; 

- Allegati 2- Dichiarazione unica per il possesso dei requisiti di ordine generale e altri requisiti richiesti; 

 

La sopra citata documentazione dovrà essere inviata ESCLUSIVAMENTE TRAMITE PEC, all’indirizzo 

pec@pec.consorziogardaidro.it, ed avere per oggetto: “Istanza per manifestazione di interesse per l’affidamento del  

Servizio di Tesoreria periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2027”, entro e non oltre il termine previsto, (venerdì 14/04/2023 

ore 12:00) 

 

 

6) SOGGETTI LEGITTIMATI A PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE 

Possono partecipare alla manifestazione di interessi i soggetti indicati all’art. 208 del D.Lgs. n. 267/00, qui di seguito 

elencati: 

- per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca autorizzata a svolgere 

l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo n. 385 del 1 settembre 1993; 

- per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a società per azioni 

regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a cinquecentomila euro, aventi per 

oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 

1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato 

a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo; 

- altri soggetti abilitati per legge. 

 

Possono presentare la propria manifestazione di interesse i soggetti in possesso dei requisiti: 

a) requisiti di ordine generale: assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del “Codice”, che 

determinano l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione e che tali situazioni non si sono 

verificate per gli amministratori ed i soci muniti di rappresentanza; 

b) requisiti di idoneità professionale di cui all’articolo 83 comma 1 lettera a) del “Codice”: 

essere Istituti di Credito in possesso dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di cui all’art. 10 del D. 

Lgs. N. 385/1993 ed in possesso dell’iscrizione di cui agli artt. 13 e 14 del medesimo decreto, ovvero essere 

abilitato all’esercizio del Servizio di Tesoreria ex art. 208, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

c) requisiti di capacità economica-finanziaria di cui all’articolo 83 comma 1 lettera b) del “Codice”: 

non aver subito perdite di esercizio per più di un esercizio negli ultimi tre bilanci chiusi con riferimento alle 

annualità 2020-2021-2022 e di possedere un fatturato minimo annuo non inferiore a 1,5 l’importo a base di 

gara realizzato negli ultimi tre esercizi; 

d) requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all’articolo 83 comma 1 lettera c) del “Codice”: 

disporre di una procedura informatizzata di collegamento Mandati/Reversali ed il collegamento diretto on-line 

tra Ente e Tesoriere. 

 

7) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E CONTATTI 

Il responsabile unico del procedimento: il Direttore Ing. Fausta Tonni. 

Informazioni e chiarimenti potranno essere inoltrati tramite PEC all’indirizzo:pec@pec.consorziogardaidro.it. 

Referente della procedura: geom. Serena Codenotti – Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro - tel. 0365/525993 int. 5. 

 

 

8)  PUBBLICITA’ 

Il presente avviso e relativi allegati saranno pubblicati all’albo pretorio online dell’Autorità di Bacino e nel sito internet 

all’indirizzo http://www.consorziogardaidro.it e nella sezione dell’Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti.  



 

 

9)  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 e del D.lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i., si informa che i dati forniti dai 

partecipanti sono trattati dalla Stazione appaltante esclusivamente per le finalità connesse al procedimento di gara in 

oggetto. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro nella persona del Direttore Ing. Fausta Tonni.  

Per quanto non previsto nel presente invito, si fa rinvio alle leggi ed ai regolamenti vigenti in materia. 

        

Il Direttore 

 (ing. Fausta Tonni) 

 

Allegati: 

1. Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse; 

2. Dichiarazione unica per il possesso dei requisiti di ordine generale e altri requisiti richiesti; 

 

 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 07/03/2005 

n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e 

Idro, ai sensi dell’art. 22 del D.LGS 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

 

 

 


